<sup>1</sup> et, ins. G.

<sup>2</sup> quod, G.

<sup>3</sup> et, om. B.

<sup>4</sup> cum, om. B.

<sup>5</sup> Or perfecte.

<sup>6</sup> eique for ei quoque, B.

Addidit etiam femoralia cilicina, ut arctius carnem mortificaret, et spiritum vivificaret. Hæc autem, sicut et alia spiritualis vitæ exercitia, superductis aliis vestibus, paucis admodum consciis, et oculis et notitiæ hominum eximebat, quia non ab homine sed a Deo gloriam quærebat. Nam<sup>1</sup> tunc vir virtutis,<sup>2</sup> justifications Dei ingrediens, esse cœpit in abstinentia amplior, in<sup>3</sup> vigiliis crebrior, in<sup>4</sup> oratione prolixior, in prædicatione sollicitior. Commissum sibi a Deo pastorale officium tanta<sup>5</sup> diligentia exsequebatur, ut cleri vel ecclesie jura nullatenus permitteret mutilari. Tantam autem compunctionis gratiam habere consuevit inter orationum secreta vel missarum solennia, ut eruditis ad fletum oculis ipse totus in lacrymis efflueret, et Arsenium in hujus gratiæ titulo representaret. Sciens quoque quod misericordia mitiget judicium, et pietas vitæ quæ nunc est et futuræ habeat promissionem,<sup>6</sup> adeo super affictos et pauperes gestabat misericordiæ viscera, ut egentes in eleemosynæ benedictionibus prævenire solitus esset. Abjectiores eorum quos religionis efferebat opinio notos et familiares habebat, et, ut ab iis esurire et sitire justitiam disceret, secretiori eorum colloquio crebrius fruebatur. Erga tales Christi servos et milites elegit vir misericors in veste ciboque liberalis esse et largus, qui sibi in utroque decrevit esse moderatus et parcus. [Quid<sup>7</sup> enim negaret Christo, proprium sanguinem fusurus pro Christo?] Qui<sup>8</sup> poscenti debebat pallium vel tunicam, supererogare studuit et carnem propriam. Sciebat enim carnis propriæ nunquam fore prodigum quem alicujus rei temporalis constaret esse avarum. Hæc est fragrantia vestimentorum nostri Jacob, sicut odor agri a Domino benedicti; hæc sunt mutatoria

<sup>1</sup> *Nam*, B.; *Jam*, G.

<sup>2</sup> *virtutis*, B.; *illustris*, G.

<sup>3</sup> *in*, om. B.

<sup>4</sup> *et in*, B.

<sup>5</sup> *tanta*, B.; *cuncta*, G.

<sup>6</sup> *promissionem*, B.; *permissionem*, G.

<sup>7</sup> *Quid . . . Christo*, G.; om. B.

<sup>8</sup> *Qui*, B.; *Quoniam*, G.

Theodor.  
Studit.  
Vita Arsen.  
15 (Acta  
SS., Jul.  
19).

His char-  
ity.

magni sacerdotis nostri ; hæc, inquam, est mutatio dextræ Excelsi.

Hactenus pius Dominus, qui pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat, servum suum cumulare divitiis et ampliare honoribus voluit ; de cætero adversis tentare disposuit. Tentando an se diligeret probavit certius, sed gratiam donavit uberius ; fecit enim cum tentatione proventum ut posset sustinere. Considerans itaque lividus hostis novum pontificem, novum hominem, tam multiplici virtutum gratia vernare, machinatus est tentationis uredinem immittere, quo jam exortum germen meritorum posset suffocare. Nec mora : qui separat hominem a Domino suo, amicum a proximo, inexorabiles discordias inter regem et archiepiscopum seminavit. Orta interim, Council of Clarendon. procurantibus viri Dei, immo Dei, adversariis, quæstione super consuetudinibus regni et jure ecclesiastico, et super his contentione diutius protracta, proposuit rex accito concilio, secundum assentationem procerum avitas regni consuetudines, et eas archiepiscopi et suffraganeorum auctoritate firmari et scriptis pertinaci exegit instantia. In quo adeo invaluit ut urgente instantis periculi metu jurantibus episcopis, archiepiscopus et ipse præstito sacramento verbo tenus et invitus petitionem regis fieri annueret. Sed resumpto post modicum spiritu, et post easum fortior, consuetudines illas illicite concessas contra libertatem ecclesiae confirmare constanter negavit.

Cumque<sup>1</sup> regis ira sugillantium facibus accensa et exagitata in dies magis incandesceret, multi optimatum regni, Council of Northamp- ton, qui sereno tempore videbantur amici, facti sunt archiepiscopo in Sathan. Denique ad curiam apud Northam-

<sup>1</sup> *Cumque regis . . . minabatur.* These sentenees are taken from Dr. Giles's edition, where it is said that they appear in the Paris MS. instead of the preceding passage, *Orta interim . . . negavit.* But it seems as if the two passages,

instead of being regarded as alternative, ought both to be included in the same narrative ; for otherwise the *illud concilium* of the next paragraph would be the council of Clarendon, whereas that of Northampton is certainly meant.

tuniam citatus, quasi quibusdam regni consuetudinibus observandis, quas veritati et rationi obviare testabatur, cautionem daturus, negavit, et auctoritate sua periculis opposita, imino exposita, pro tuenda libertate ecclesiastica sententiam minabatur.

Hujusmodi incrementis irarum et discordiae virus adeo grassabatur, ut accitum ad illud concilium omnes fere columniis et accusationibus insurgerent in pontificem, et probrosis insultationibus impeterent. Cumque vix inveniretur qui ei loqueretur vel faceret bonum, sed omissa cederent in contrarium, et mora certum traheret periculum, facta appellatione iniurianti cessit, clam paucisque comitatus recessit, mare adiit, transfretavit. Ibat autem per viam suam gaudens et exsultans, quia dignus habitus est pro justitia a concilio contumeliam pati.

The archbishop's flight.

The pope and the French king favour him.

His life in exile.

Banishment of his kindred, &c.

Aditoque beatissimo papa Alexandro, qui ea tempestate in Franciam venerat, negotiosa quædam, sicut et ante proposuit, tum de salute animæ suæ,<sup>1</sup> tum de oppressionibus ecclesiæ quam regendam suscepérat, diligenter exposuit. At cum pater et pastor universalis adventus coepiscopi sui causam ex integro cognovisset, de tanta et tali columna in domo Dei erecta gratias egit; exsultabat quoque uberiorius quod lucerna tam mirifice ardens et lucens inventa sit ad occiduas mundi tenebras illuminandas. Suscepit eo tempore Christianissimus rex Francorum Ludovicus venerabilem archiepiscopum in magnam gratiam, et postulante papa ei cum suis in omni liberalitate necessaria ministrabat; jam enim redditus domini Cantuariensis jussi sunt confiscari.

Exsulans ergo beatissimus Thomas in summa humilitate, pristinæ gloriæ sue, si qua irrepserat, expiavit superbiam, et omnes animi motus redigunt in honestatem et sæculi contemptum. His atque aliis virtutum odoribus exacerbatus, iniquus exactor diabolus fureum suum in parentes, cognatos, et familiares sancti ponti-

<sup>1</sup> *sua*, G.; om. B.

ficiis exacuit, et proscriptionem eis cum enormi crudelitate excitavit. Jam tunc videre erat spectaculum miserabile, utriusque scilicet sexus, diversæ ætatis et conditionis, viros ac mulieres, maritos<sup>1</sup> cum prægnantibus, lactentes quoque, exsulare, et in augmentum doloris et confusionis ante pii patris præsentiam lugubres et desolatos exhiberi. Sanctus vero præsul cum veteranorum deportationem consiperet et parvulorum, quorum adhuc alimenta in maternis pendebant uberibus, altius ipsius animam gladius pertransivit compassionis, adeo ut ipsam ex toto sibi vendicaret vis doloris. Sic ergo fit martyr ante necem, post futuro martyrio coronam adepturus duplicem. Sed nec sic abstractus est vel illectus; nam perfectus in caritate abduci blanditiis, seduci fallaciis, frangi nescivit adversis. Concuti potuit palmes vineæ cœlestis, sed non avelli.

Perseverabat itaque paratior ad tentationes, præstolans in patientia divinæ propitiationis respectum, et conversationis merito omnium sibi conciliabat gratiam. Regi quidem Francorum in consiliis erat acceptissimus, principibus regni et ecclesiarum patribus admodum familiaris, omnibus, ut dignum erat, habebatur reverendus. Quippe consilium Thomæ expetibile ut Chusi, jocunda societas ut Jonathæ, opus zelans justitiam ut Phinees. Crescebat autem fama adeo indies bonitatis ejus inter alienigenas innocenter conversantis, ut ab indigenis regni<sup>2</sup> non simpliciter archiepiscopus, sed sanctus archiepiscopus nominaretur.

Exsulans ergo beatissimus pater cum suis jam fere sex annos complevit, quibus in virum perfectum creverat, cum toto eo tempore inter ipsum et regem Anglorum pax nullatenus posset reformari, sed magis deformata videretur. Denique placuit omnium dispositori Deo sui Thomæ recompensare merita, et longos labores consummare victoriosa martyrii palma. Regis ergo sententiam

The arch-  
bishop  
highly es-  
teemed.

The recon-  
ciliation  
and return.

<sup>1</sup> cum parentibus, ins. G.; om. B. | <sup>2</sup> regni, G.; om. B.

mutavit in melius, et mediante<sup>1</sup> tam domini papæ paterna exhortatione, et<sup>2</sup> regis Francorum et plurium episcoporum consilio, quam etiam principum supplici<sup>3</sup> interventu, archiepiscopum recepit in gratiam et ad suam redire concessit ecclesiam. Inchoante autem anno septimo, cum jam Deo vir esset amabilis, spiritualibus exercitiis sanctificatus et septiformi Spiritus Sancti gratia perfectior, ad sedem suam quantocius repedare festinabat. Noluit enim pater pius Cantuariensem ecclesiam diutius desolatam relinquere, vel quam (ut creditur) in spiritu viderat certaminis sui gloriam protelare, aut alibi moriendo sedem propriam martyrii sui honore privare. Transito itaque mari, archipræsul et futurus martyr in magna gloria et honore, præcipue a monachis, cum solenni processione quasi angelus Domini susceptus est in ecclesia sua, omnibus præ gaudio illacrymantibus et cum gratiarum actione clamantibus,<sup>4</sup> “Benedictus qui “venit in nomine Domini!” Omnibusque in pacis osculo receptis, familiariter commorans inter eos, conversatione sua et exhortationis verbo omnes aedificabat.

Accepto<sup>5</sup> post modicum in mandatis ne officium suum exsequendo Angliam peragraret, resedit in sua pontifex ecclesia, intrepidus exspectans horam qua a Deo perciperet martyrii coronam. Præmunitus siquidem a multis sciebat quod brevis foret ejus vita, et mors in januis. Ibi, quasi tunc vivere cœpisset, exactum vitæ tempus spiritualibus exercitiis redimere satagebat. Sciensque quod vita præsens via est et militia, ut esset sanctus corpore et spiritu, vitiis expeditus succinxit se ad cursum, virtutibus armatus accinxit ad pugnæ conflictum. Cursum ergo consummando eucurrit, non quasi in incertum bene certando, non quasi aerem verberans. Prodibat tunc fere ejus cogitatio et sermo de fine hujus viæ<sup>6</sup> et vitæ miseria.

<sup>1</sup> mediante, B.; medianibus, G.

<sup>2</sup> et, om. B.

<sup>3</sup> supplici, G.; simplici, B.

<sup>4</sup> et . . . clamantibus, G.;  
om. B.

<sup>5</sup> Accepto, B.; Acceptis, G.

<sup>6</sup> viæ et vitæ, G.; vite et vite, B.

Vix per mensem pater in ecclesia sua moram fecerat, et ecce quinta Dominicæ Nativitatis die veniunt Cantuariam quatuor milites, immo Sathanæ conditi satellites; viri quidem generis præminentia conspicui<sup>1</sup> sed enormis sceleris ausu militiæ gloriam et stemmatis titulum perpetua ignominia mox damnaturi. Hi ergo, introeuntes ad archiepiscopum, quia non est directa in manu eorum salus, ex concepta malitia salutationis elogium prætermittentes, cum fastu et superbia alloquuntur. Accipiunt redditusque minas, minis adjicientes responsum. Denique probra et contumelias post se relinquentes exierunt, continuoque revertentes, claustrum monachorum irruperunt cum multa armatorum sequela, et ipsi armati. Jam præcesserat eos præsul cum modestia et gravitate in oratorium, suadentibus monachis, immo compellentibus propter diem solennem, ad peragendam vespertinam synaxin, cum eos a tergo respiceret in medio claustrum armatos. Arcere eos templo<sup>2</sup> debuit propria malignitas; sed nec facinus dissuasit solennitatis reverentia, nec a sanguine cohibuit patriarchæ innocentia. Usque adeo occupavit et excæcavit eos impudorata patrandi facinus<sup>3</sup> voluntas, ut nec militiæ jacturam recogitarent, nec ullius discriminis haberent aestimationem. Præcipites ergo et stupidi insequentes archiepiscopum, extractis gladiis intrant ecclesiam furiose clamantes, "Ubi est proditor ille?" Nemine vero respondente, ingeminant illi, "Ubi est archiepiscopus?" Sciens itaque beatus<sup>4</sup> Christi confessor, et mox futurus martyr, priore nomine se falso impeti, alterum vero sibi pro officio competere, a gradibus obviam illis procedens, "Ecce," inquit, "adsum." In tanta autem se exhibet